
 
 

 
 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
� ORIGINALE 
� COPIA 

 
    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 
N.  38 
del 04.06.2013 
 
OGGETTO: D.L. N. 8 CONVERTITO IN LEGGE N. 68/93 E S .M.I. LEGGE 30.12.2004 N. 311. DIRITTI 
DI SEGRETERIA SU ATTI COMUNALI IN MATERIA DI EDILIZ IA ED URBANISTICA – ANNO 2013. 

  
 
L’anno duemilatredici il giorno quattro del mese di giugno alle ore 10,00 nella sala del Municipio 
si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  
 
PIGAT                     Luciano                    Sindaco     X 
MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco             X                       
FIORINO  Nadia     Assessore     X     
                  
   
 
 
Partecipa il Segretario comunale dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geom. Luciano Pigat assume la presidenza ed 
invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: D.L. N. 8 CONVERTITO IN LEGGE N. 68/93 E S .M.I. LEGGE 30.12.2004 N. 311. DIRITTI 
DI SEGRETERIA SU ATTI COMUNALI IN MATERIA DI EDILIZ IA ED URBANISTICA – ANNO 2013. 

  
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

 
RICHIAMATA  la deliberazione G.C. n. 40 del 11.06.2001 con la quale sono stati stabiliti gli importi per la 
esazione dei diritti di segreteria a vantaggio esclusivo dei comuni in attuazione dell’art. 10 del D.L. 
18.01.1993 n. 8 convertito in legge 19.03.1993 n. 68 e la successiva deliberazione G.C. n. 11 del 
09.02.2005 con la quale gli stessi importi sono stati adeguati ai sensi dell’art. 1 e 50 legge 30.12.2004, n. 
311; 
 
RILEVATO  che con la Legge n. 311 del 30.12.2004 comma 50,  l’art. 10 comma 10, lettera c) del D.L. 
18.01.1993, n. 8 così sostituito: 
“c) autorizzazione edilizia, nonché denuncia di inizio dell’attività, ad esclusione di quella per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche, da un valore minimo di € 51,65 ad un valore massimo di € 
516,46. Tali importi sono soggetti ad aggiornamento biennale in base al 75 per cento della variazione 
degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati”; 
 
RAVVISATA la necessità di confermare gli importi dei diritti di segreteria su atti comunali in materia di 
edilizia ed urbanistica anche per l’anno 2013; 
 
PARERI sulla proposta dei deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D:Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
 
Parere Tecnico 

 
Favorevole 

 
04.06.2013 

 
Arch. Regis 
Giovanni 
 

 
f.to 

 
Parere contabile 

 
Favorevole 

 
04.06.2013 

Dott.ssa 
Pappacena 
Marilena 
 

f.to 

 
AD UNANIMITA’  di voti, espressi dagli aventi diritto nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI CONFERMARE, anche per l’anno in corso, le tariffe attualmente in vigore già stabilite con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 09.02.2005 inerente gli atti emessi da questo Comune in 
materia di edilizia ed urbanistica nel rispetto dalla Legge n. 311 del 30.12.2004 comma 50 e dall’art. 
10 comma 10 del D.L. 18.01.1993 n. 8 così definite: 

 
a. Certificato di destinazione urbanistica previsti  

dall’art. 18 Legge n. 47/85:    €  5,20  fino a n. 3 mappali   
               € 10,40      da n. 4 a n. 6 mappali 
               € 15,50             oltre n. 6 mappali  
 
b. Autorizzazioni di cui all’art. 7 del D.L. n. 9/82  
     convertito in Legge n. 94/82 :    € 52,00 
 
c. Autorizzazioni edilizie e denunce di inizio attività: € 52,00 
 
d. Autorizzazioni per l’attuazione di piani di recupero 
     di iniziativa privata di cui  all’art. 30 Legge n. 457/78: € 52,00 
 
e. Autorizzazioni per la lottizzazione di aree di cui  
     all’art. 28 della Legge n. 1150/42:         € 260,00    fino a 500 mc 
               € 517,00    oltre 500 mc 
 



f. Certificati ed attestazioni in materia urbanistica  
      ed edilizia:       € 5,20 
 
g. Concessioni edilizie 
   A) concessioni edilizie gratuite    € 52,00 
   B) concessioni edilizie gratuite, per la costruzione  
   e l’esercizio degli impianti di teleradiocomunicazione  € 517,00 
   C) concessioni come punto B)  per richieste   
   presentate da pubbliche amministrazioni   € 52,00 
   D) concessioni edilizie onerose: 
     fino a 300 mc   € 52,00 
     fino a 500 mc   € 104,00 
     oltre  500 mc   € 155,00 
 
2. DI INTROITARE i proventi dei diritti di segreteria nella sezione entrate del bilancio comunale (titolo 

III); 
 
3. DI COMUNICARE il presente atto ai Capi Gruppo Consiliari 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza di provvedere; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 comma 4, 
D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
 
    Il  Sindaco                                                Il Segretario Comunale 
f.to Luciano PIGAT                                                           f.to    Dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a decorrere 
al 26.07.2013 
 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                    f.to         dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
                                                                                                      

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                       f.to      dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, 04.06.2013 

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                                 dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


